(3) La conjonction *quod* veut l'indicatif, quand elle désigne un fait déterminé par rapport à ce qui précède ou à ce qui suit, mais si elle exprime le sentiment, l'allégation ou l'opinion d'un autre, elle se construit avec le subjonctif; il en est de même dans le discours indirect (*oratione obliqua*).

(4) *Magnopere..... tribueret* est dans le sens propre pour *multum tribueret*. T. Liv. III, 26, *nulla magnopere clade accepta*. Cic. in Verr. V, 41. *Quid, inquam, magnopere potuit Cleomenes facere*.

a patribus majoribusque suis didicisse , ut magis virtute, quam dolo contenderent aut insidiis niterentur. Quare ne committeret, ut is locus, ubi constitissent, ex calamitate populi romani et internecione exercitus nomen caperet aut memoriam proderet (5).

XIV. His Cæsar ita respondit : Eo sibi minus (1) dubitationis dari, quod eas res, quas legati helvetii commemorassent, memoria teneret : atque eo gravius ferre, quo minus merito populi romani accidissent : qui si alicujus (2) injuriæ sibi conscius fuisse, non fuisse difficile cavere , sed eo deceptum, quod neque commissum a se intelligeret, quare timeret, neque sine causa timendum putaret. Quod si veteris contumeliæ oblivisci vellet , num etiam recentium inju-

(5) *Memoriam proderet* et non pas *memoriæ proderetur*; car l'expression *memoriam prodere* signifie : transmettre un souvenir à la postérité. — *Aut*, particule disjonctive, est souvent employé dans le sens de *et*, et surtout chez les poètes.

(1) *Eo minus..... dari* : on trouve souvent dans César *quod* après *eo* ou *hoc* avec un comparatif. Ch. 2. *Id hoc facilius eis persuasit quod*.

(2) *Si alicujus injuriæ* et non pas *si cujus*, car dans ce cas *cujus* serait enclitique, sans signification propre, tandis que *si alicujus* donne une force très grande au sens de toute la phrase : si jamais le peuple romain avait eu la conscience d'un tort et même de la plus légère, de la plus insignifiante injustice, etc. — Entre *quis* et *aliquis* il y a cette différence, que la signification du premier est plus faible, et c'est pour cela qu'on emploie *aliquis*, *aliquid*, même après les conjonctions *si*, *nisi*, quand on veut appuyer sur les mots *quelqu'un*, *quelque chose*, pour marquer le contraste, l'opposition.

riarum, quod eo *invito* (3) iter per Provinciam per vim tentassent, quod *Æduos*, quod *Ambarros*, quod *Allobrogas* vexassent, memoriam deponere posse (4) ? Quod sua *victoria* tam insolenter gloriarentur , quodque tam diu se impune tulisse *injurias* admirarentur, eodem pertinere (5) : Consuesse enim deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiores interdum res et diuturniorem impunitatem concedere. Cum ea ita sint, tamen, si obsides ab iis sibi dentur, uti ea, quæ polliceantur, facturos intelligat, et si *Æduis* de *injuriis*, quas ipsis sociisque eorum intulerint, item si *Allobrogibus* satisfaciant, sese cum iis pacem esse facturum. Divico respondit : ita *Helvetios* a majoribus suis institutos esse, uti obsides accipere, non dare, consueverint ; ejus rei populum romanum esse testem.